Manna & Eucharistia, quod ad res corporeas & uisibiles attinet, idem sunt: non autem eo nomine, quod loquere plus habetur in Eucharistia, quam in manna.

Ex his perspicuius potest, quid sibi velit, quod memorato 26. Tractatu in Iohannem ait, patres eandem, quam nos, escam manducasse: uidelicet escam illorum, cum nostra haec unam eandemque esse, quod iam dictae res corporeae illis olim collatae, & externae V. Sacramenti species, quibus nos iam ex Christi institutione utimur, unum idemque significent, nempe Christum: non autem eo nomine, quod sub externis V. Sacramenti speciebus non multo amplius fit & accipiatur, quam sub illis veteris testamenti rebus fuerit & acceptum sit.

Patres eundem quem nos cibum manducauerunt, si significacione, non rei ueritate.

Diuersa, inquit, specie uisibili, tamen hoc idem significante uirtute spiritali: hoc est: Patres manducauerunt eundem cibum, & biberunt eundem potum, significacione, non essentia. Ut enim iam ante ad longum annotauimus, alijs locis clarissime testatur, inter veteris ac noui Testamenti Sacramenta hoc interesse, quod illa res futuras tantum significarent, haec uero eas re ipsa exhibeant. *Nostri, inquit, Sacramenta ueriter exhibent, quod illa significabant*, lib. 17. de Ciuitate Dei, cap. 20. & Tractat II. in Iohannem, locis supra citatis.

Quod multis? Consule iam toties memoratum 26. Tractatum in Iohannem, & inuenies illum mannae solam figuram tribuere. *Hinc panem*, inquit, *significauit manna*. Itemque: *Manna umbra erat, iste uerus* &c. Ecquis uero tam sit impius, ut V. Sacramentum non nisi umbram censeat appelladam, cum Christus dicat, *HOC EST CORPUS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS*? Itemque: *Caro mea uere est cibum, & sanguis meus uere est potus*? Et ut paucis rem omnem expediam, patres eandem, quam nos, escam manducarunt, sed illi significacione, nos re ipsa & essentia: habuerunt illi eundem fidei spiritum 2. Cor. 4. unde etiam Augustinus dicit, eos fide idem quod nos, manducasse: sed necdum illi tum promissionem acceperant, quam nos sumus consecuti: siquidem illi uerba habuere promittentia, nos promissam ueritatem, ut est supra diffusè commemoratum ex enarracione eius in Psal. 39.

Patres uerba habuere promittentia, nos promissam ueritatem.

Certe

Certe quisquis non omnino mentis inops est, non potest ille non fateri, tum fidei Christianae, tum ipsi quoque rationi prorsus esse contrarium, Patres tantum de in manna & aqua a petra manante habuisse re uera & substantialiter, prius quam Christus uenisset in carne, atque nos modo in V. Sacramento habeamus. Eucharistiae enim Sacramentum tum primum Christus instituit, cum iam humanam sumpsisset naturam, eoque instituendo his usus est uerbis, *HOC EST CORPUS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS*: cuiusmodi sane uerba in manna & aqua a petra profluente quondam in deserto proferre non potuit, quod id temporis carnem & sanguinem necdum assumpsisset: id quod a Cypriano Sermone de Coena Domini elegantissime est explicatum his uerbis: *Manducauerant & biberant (patres) de eodem pane secundum formam uisibilem: sed ante uerba illa cibus ille communis tantum nutriendo corpori comodus erat, & uitae corporalis subsidiū ministrabat. Sed ex quo a Domino dictum est, Hoc facite in meam commemorationem: haec est caro mea, & hic est sanguis meus, quotiescumque his uerbis & hac fide actum est, panis iste substantialiter, & calix benedictione solenni consecratus, ad totius hominis uitam salutemque proficit &c.* Praeterea uero frustra Christus in carnem uenisset, & V. Sacramentum suum frustra instituisset, si umbram & figurae eandem quam Eucharistia, habuissent efficaciam.

Inanis est, dicere patres in figuris tantum habuisse, atque nos in V. sacramento

Est porro etiam aliud quoddam maius discrimen inter illud mare & nostrum baptismum, illudque manna & aqua a petra manante, nostrumque V. Sacramentum. Quis enim affirmare ausus sit, Iudeos in mari rubro tum originali, tum ceteris esse uitae & peccatis absolutos, participesque sancti spiritus effectos, & aeternae uitae heredes esse institutos? quae tamen omnia nos in baptismo consequimur. Quis etiam dicere non dubitet, Iudeos in manna & aqua uita re ipsa & substantialiter percepisse, cum Christus diuersum asserat? ea uero nos in Eucharistia substantialiter potimur. Hortatur Apostolus, ut ante accessum ad V. Sacramentum probemus nos, ne iudicium nobis manducemus, non diiudicantes corpus Domini, scilicet a manna. Atqui olim non Israelites duntaxat, sed etiam aduenae, qui circa & inter illos versabantur, absque illa diiudicatione indiscriminatum manna uescabant: & aqua non in hominem tantum, sed etiam pecorum esset usus. Unde non incongrue Augustinus ea umbras appellat, idque

Tit. 3. Iohan. 6. 1. Cor. 11. Exod. 16. Exod. 17. Num. 20. 1. Cor. 10.

MM 2 conue-

1. Cor. 10.

conuenienter Apostolicæ sententiæ oīa patribus in figura cōtigisse. Quod si Aduersarij ea de re ex ipso Augustino velint vberius institui, suprascriptum eius Tractatum de Vtilitate pœnitentiæ in manus sumant, lecturi illic haud dubiò ea quæ sequuntur: *Quid ergò ait aliquis. Hoc erat manna illud, quod ego nunc accipio? Ergò nihil modò uenit, si antè iam fuit? Ergò euacuatum est scandalum crucis? Quomodo ergò eundem, nisi quia addidit, spiritalem? Id uerò his uerbis postea explicat: Sed figuris tēporalibus promittebantur & prænunciabantur æterna. Sicut ergò ille (Iosue) non uerus Iesus, nec illa terra promissionis uera, sed figurata: ita manna non cibus uerè cælestis, sed figuratus: ita petra illa non uerè Christus, sed figuratus, & sic omnia.*

Manna non idem fuit, quod nos modò accipim9.

Galat. 5.

1. Cor. 10.

Alia Aduersariorum obiectio

Dilutio: & ut Augustinus accipiendus sit hoc loco.

Docent hæc euidentissimè, quàm malignè Aduersarij uerba Augustini ex Tractatu 26. in Iohannem proferant: qui non minùs inscitè & perperam illam eius ex Tractatu 25. memorabilem citant sententiam: *Vt quid paras dentes & ventrem? Crede, & manducasti.* Quæ illi uerba in sua detorquent falsam opinionem, perindè ac sic ijs id uelit Augustinus, nos corpus Christi in V. Sacramento non nisi animo p fide, ut olim patres manna, non autem re uera & substantialiter accipere: cum tamen non ignorent eum multis alijs locis, ut iam antè copiosissimè indicatum est, disertis affirmare uerbis, nos Christi corpus non fide tantum, sed simul corde & ore accipere: quod illa quoq; Seruatoris uerba, *Accipite & manducate, hoc est corpus meum*, flagitare dubium non est.

At illi nihilo minùs Andabatarum in morem, clausis oculis uide re nolunt, Augustinum hæc sua uerba non de sacramentali communiōe, sed in sermonis Christi, quem Iohannis 6. cap. habuit, exordium protulisse, quod eiusmodi est: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille.* Cum enim Iudæi, qui ex septem illis panibus comederant, alimenti corporei causa Dominum insequerentur, obiurgauit eos, dicens ut cibum operarentur, non qui perit, sed qui permanet in vitam æternam: aitq; porrò se illum esse cibum, & ut in ipsum crederent. In hæc igitur uerba scribit Augustinus: *Vt quid paras dentes & ventrem? Crede, & manducasti.* tanq̄ diceret: Noli imitari Iudæos. Si quidè ad Christum uenire statuisti, uide nē uentris causa illum adeas: sed

credo

crede in illum, & manducasti escam animæ tuæ semper mansuram, ipso dicente: *Qui credit in me, habet vitam æternam.* At ubi Augustinus porrò de sacramentali corporis & sanguinis Christi sumptiōe, quam Christus illis demum quæ sequuntur uerbis, *Et panis què ego dabo, caro mea est, pro mundi uita*, promittit, sermonem texit, ibi certè nō simpliciter ait, *Crede, & manducasti*: sed ita potius, *nos mediatorem Dei & hominum, hominem Christum Iesum, carnem suam nobis manducandam, bibendumq; sanguinem dantem, fidei corde atq; ore suscipere.* Contra Aduersarium legis & prophetarum, lib. 2. cap. 9.

Iohan. 6.

Nec tamen inficiās ire uelim, hæc Augustini sententiā, Vt quid paras dentem & ventrem? Crede, & manducasti: non incōmodè ad hominem animale & carnalem referri posse, qui Eucharistiā sumpturus, sola corporis præparatiōe eò se accomodat, parum aut nihil in eo sollicitus, ut intrinsecus sese probet & exploret, fidemq; suam, quæ per dilectionem, uti uir sanctus hoc ipso Tractatu 26. in Iohannem ex Apostolo commemorat, operatur, per Dei gratiam intra se excitet: quod tamen potissimū à nobis hinc exigitur, quando quidè in hac esca nō uentris, sed mentis expletionē quærimus, idq; per fidem, qua gustadum nobis est, quàm suauis sit Dominus, ut idem habet in Psal. 54. uersiculum illum, *Qui simul mecum dulces capiebas cibos.*

Gal. 6.

Non est autem, cur cuiquam hæc iam dictæ sententiæ explicatio insolens uideatur, cum eundem in modum Dauidem loqui certum sit: Vanum est uobis, inquit, ante lucem surgere. Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te enutriet. Quorum non ea mens est, non debere quenquam in comparandis uitæ sustentandæ necessarijs rebus operā ponere, sed omnem operam ijs rebus inaniter tribui, nisi Deus eam fortunet, uelitq; prosperos habere successus. Ità ergò etiam Augustinus, *Quid paras, ait, dentes & ventrem? Crede, & manducasti*: hoc est, frustra huic cibo corpus tuum præparas, si animo imparato, fidei expertus accedas: qui tamen alibi, ut diximus, docet, post conscientiæ probationem & explorationem, etiam casto & mundo corpore, quoad fieri potest, reuerenter accedere nos debere.

Psal. 126.  
Psal. 54.

Et hæc quidem hæc tenus dixisse satis sit, ad paulò antè allatā partis aduersæ obiectionem tum indicandā, tum confutandā, docendumq; qua ratione Augustino patrum esca uel eadem, uel non eadem cum

MM 3 nostra

n<sup>o</sup> Cor. 10.

nostra fuerit: quando ille manna non nisi umbræ loco habet, porro Christi corpus in Eucharistia pro ipsissima re & veritate. Quod vel eo quoque nomine minus cuiquam dubium videri debet, quod generatim ex Apostolo id passim doceat, in veteri Testamento patribus omnia in figura contigisse: in nouo autem, per quod figuræ abolentur, in ipsa rei veritate. *Temporalium rerum promissiones*, inquit lib. 4. cōtra faulstū, cap. 2. & lib. 6. cap. 2. *testamento ueteri contineri, & idē uetus testamentum appellari, nemo nostrum ambigit: & quod æternæ uitæ promissio, regnumq; cælorum ad nouum pertinet testamentum, sed in illis temporibus figuræ fuisse futurorum, quæ implerentur in nobis, in quos finis seculorum obuenit, non suspicio mea est, sed Apostolicus intellectus est, dicente Paulo cum de talibus loqueretur: Hæc omnia in figura continebantur illis &c.*

8.

Capernaïtas  
Domini ver-  
ba, licet ijs nō  
crediderent, ta-  
men rectius,  
atque Aduer-  
sarij nostri,  
seperere-

Ostaud, Augustinus Tractatu, quem diximus, 25. in Iohannem, ea interpretans verba: dixerunt ergo ei, *Quod ergo tu facis signum?* &c. Inculcēter asserit, Capernaïtas domini sermonem Iohan. 6. in eo recte ac probe cepisse, quod in suis promissionibus eo capite expressis, Moysi se se longè anteponebat: & quanuis alioqui cuncta ab ipso Domino antè perpetrata miracula illo in manna patribus ipforum in deserto exhibito miraculo inferiora ducerent, hinc tamen eiusmodi se miraculum designaturum polliceretur, quod & manna ipsum & queuis Moysi miracula longo post se relinqueret interuallo. Vnde porro ex beati viri certissima sententia id consequens fit, incredulos illos Capernaïtas dominum hinc multo melius intellexisse, quam huius æui Aduersarios nostros, qui ex illa, quam hinc Dñs se daturum recipit, eadem meram nituntur figuram efficere, nec in V. Sacramento vllū Dei miraculum volunt agnoscere: vt̄ nos ad longum contra illos in 10. 11. 12. Scripturæ Testimonijs planum testatumq; fecimus.

9.

Ob personæ  
Christi inse-

Nono, quando quidem supra in 13. Scripturæ Testimonio etiā illud probatum est, in V. Sacramento nō solum corpus & sanguinē Christi, sed totum aded Chm̄, deū & hominē substantialiter adesse, idq; ob personæ Christi inseparabilem vnitatē, equidem committere nō possum, quin hoc loco ipsius Augustini de hac personæ Chm̄ indiuidua vnitatē sententiā proferā, quā ille Tractatu 27. in Iohannē haud obscure

parabilem vnitatē, Deus & homo est in V. sacramento Iohan. 6.

Iohan. 3.

secure indicat, ea dñi verba exponens: *Si ergo uideritis filium hominis ascendentem, ubi erat prius? Nulla esset, ait, quæstio, si ita dixisset: Si uideritis filium Dei ascendentem ubi erat prius. Cum uero filii hominis dicit ascendentē ubi erat prius, nunquid filius hominis in cælo erat prius, q̄ in terra esse cœpit? Hic quidem dixit, ubi erat prius, quasi tunc non ibi esset, quando hæc loquebatur. Alio autem loco ait, Nemo ascendit in cælū, nisi qui de cælo descendit, filius hominis qui est in cælo. Non dixit, Erat: sed, Filius, inquit, hominis qui est in cælo. In terra loquebatur, & in cælo se esse dicebat. Quo pertinet, nisi ut intelligamus, quod etiā pristino sermone commēdaui charitati uestre, unam personam esse Christū, Deum & hominē, nō duas, ne fides nostra non sit trinitas, sed quaternitas? Christus ergo unus est. Verbum, anima & caro, unus Christus, filius Dei & filius hominis, unus Christus: filius Dei semper, filius hominis ex tempore: tamen unus Christus secundum unitatem personæ, in cælo erat, quando in terra loquebatur. Sic erat filius hominis in cælo, quæ admodum filius Dei erat in terra: filius Dei in terra, in suscepta carne: filius hominis in cælo, in unitate personæ. Haftenus ille. Inde uero illa dñi verba, Spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquā, hunc in modum explanat: *Caro non prodest quicquā, sed sola caro. Accedat spiritus ad carnē, & prodest plurimum. Nam si caro nihil prodesset, uerbum caro non fieret, ut inhabitaret in nobis.**

Spiritus est qui uiuificat &c. ut intelligendum. Iohan. 5.

Ex his sanè perspicuè licet intelligi, quàm immani in errore uersentur, qui cū iam olim damnato Nestorio Dñm Christum diuidūt, nec affirmare uerentur, non integrum Christum, sed solam carnē & sanguinem eius absq; diuinitate in V. Sacramento adesse.

Decimo, vt̄ nos supra in 14. Scripturæ Testimonio planū fecimus, Christum cum Apostolis suis primò pascha comedisse, nec illud tamen, quanuis ipsum congruè admodum significaret, corpus suū dixisse, sed simpliciter pascha, simulq; ostēdisse illud haftenus figuram fuisse, deinceps abrogandā: postea uero eius loco sacramentū suū, nō ut figuram, sed tanq̄ id quod pascha antè designasset, instituisse, (nāque alioqui superuacaneum fuisset, figuram alteram alteri substituere) idque non panem & uinum, sed disertis uerbis corpus & sanguinem suum appellasse, testatumq; esse, illud nunq̄ abrogandum,

adsc.

Augustinus  
ex Domini  
verbis inter  
Pascha & Eu-  
charistia dif-  
crimen in-  
dicat.

sed ad reditū vsq; suum perpetuò permanfurum: vt hoc ipso doceret euidentissimè, verum corpus & preciosum esse sanguinem suū: Itā & Augustinus hoc inter Pascha ceu figuram, & corpus Christi in Eucharistia discrimen & intellexit, & indicauit.

Vt em̄ suprà annotauimus, Epistola 86. ad Casulanū cōtra Vrbicū asserit, *in mensa Domini nō pani pecus, (quod Vrbicus somniabat) sed agni immaculati corpori cefsisse: & sanguinē pecudis (i. agni paschalis) nō uino, sed sanguini qui in poculo uel calice sit, cefsisse.* Itē cōtra literas Petilianī lib. 2. ca. 37: *Sicut aliud est, inquit, carnis circūcisio Iudæorum, aliud aut quod octauo die baptizatorū nos celebramus: & aliud est pascha quod adhuc illi de oue celebrāt, aliud aut quod nos in corpore et sanguine Domini accipimus: sic alius fuit baptismus Iohānis, alius est baptismus Christi.* Et de Cataclysmo cap. 4. sic habet: *Nec relinquetis ex eo quicquā, ait scriptura, usq; manē. Hoc nūc agitur. Comeditur enim agnus per noctē huius seculi, ut cum manē illud uenerit, quod uesperum non habebit, non iam offeratur sacrificium imaginis agni, sed ipsum agnū quem quotidie comedimus, & cuius sanguinem bibimus, inueniamus illic eum sacerdotem perfectum, quē constat hic pro nostra salute occisum.* Hæc Augustinus: q̄ cūm dicat nos in nocte huius seculi imaginis agni sacrificium offerre, veritatē corporis eius etiā dum sacramēti mysterio opertā, ab ea distinguit nuda, apta & cōspicua eiusdē corporis veritate, quā in futuro seculo facie ad faciē cōtēplaturi sum⁹: quod idē ante illū fecere Gregori⁹ nazianzenus, Hefychi⁹, & Ambrosi⁹, vt ex eorū suprà positis cōstat testimonijs.

XI.

Augustinus  
Christum in  
Eucharistia  
adorauit.

Vndecimò, non est vlla ratione credendū, Augustinum in Eucharistia Christū adoraturum fuisse, nisi ille pro certo ac indubitato habuisset, eum illic substantialiter & re vera adesse. Atquē adorauit ille Christum in Eucharistia, & alios, vt idem facerent, hortatus est, vt in superiorib⁹ eius autoritatibus non paucis licet perspici, ijs p̄sertim, quas ex Cōcionē ei⁹ in Psal. 98. & ex lib. 3. de Trinitate cap. 10. & lib. 20. cap. 18. cōtra Faustū, & Epistola 118. ad Ianuariū protulimus. Quā in re si ille errauit, ipsius dñi uerbis miserè ei impositum esse fateamur oportet: quod quidem de illo tam præcellentis ingenij & luminis viro absurdum sit dicere: vt iam suprà in 21. Scripturę Testimonio, & in Irenæi autoritatibus annotatum est.

Duo-

Duodecimò, Augustinum ea Apostoli uerba, *Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus Domini, non de symbolici panis & vini, sed veri corporis & sanguinis Christi esu & potatiōe accepisse, vt etiam necessariò ea accipi oportere docuimus suprà in xxiii. scripturę Testimonio, multis ex illo prolatis locis testatum potest effici.* Epistola 152. scribit his uerbis: *Quicumque in Ecclesia Catholica corpus Christi manducauerit indignè, iudicium sibi manducat & bibit.* In Psalmum 39. ubi nos promissum ait habere corpus in Sacramento, his, vt iam antè dictū est, uerbis utitur: *Quod accipimus, nouimus: & qui non nōstis, noueritis: & cūm didiceritis, non ad iudicium accipiatis. Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit.*

Et nē quis panem cogitet terrenū, Sermone Dominicæ 2. Aduentus, qui est secundus de Tempore, ait, *ad altare accessuros debere nos cum Dei adiutorio totis uiribus præparari, & omnes latebras animæ nostre diligenter adspicere, nē forte sit in nobis aliquod peccatum absconditum.* Si enim uiderit Christus charitatis luce nos uestitos, corpus & sanguinem suum nobis non ad iudicium, sed ad remedium per sacerdotum suorum ministerium dispensabit. Et paulò pòst: *Hæc ergo, fratres dilectissimi, non transitorie, sed cum ingenti tremore debemus attendere. Inuitati enim sumus ad nuptias, ubi nos ipsi, si benè agimus, sponsæ erimus. Cogitemus ad quales nuptias, cōsideremus ad qualem sponsum, uel ad quale conuiuium inuitati sumus. Inuitati enim sumus ad mensam, ubi non inuenitur cibus hominum, sed panis ponitur angelorum.* Eodem Sermone etiam hæc habentur: *Cur pauper indignus est accipere reliquias ciborū tuorum, qui tecum ad conuiuium inuitatus est angelorum?*

Sermone quoquē primò in Anniuersario dedicationis Ecclesiæ, qui est 252. de Tempore, eum qui altare Domini indignus præsumit accedere, illam ait sententiam mereri, *Ligate illi manus & pedes, & projicite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium.* Ac deindē eadem cōcione, *Omnes uiri, inquit, quando communicare desiderant, lauant manus suas, & omnes mulieres nitida exhibent linteamina, ubi corpus Christi accipiant. Non est graue, quod dico fratres: quomodo uiri lauant*

XII.

1 Cor. 11.  
Augustinus  
Apostoli uer-  
ba, *Qui man-  
ducat & bibit  
indignè, &c.  
de uero Chri-  
sti corpore  
accipit.*

Ad Eucharis-  
tiam uti nos  
præparare  
debeamus.

Matth. 22.  
Lucæ 14.

Inuitatur ad  
mensam, ubi  
non hominū,  
sed angelorū  
cibus pro-  
ponitur.

Matth. 22.

Obserua,  
Christi cor-  
pus etiā ante  
sumptionem  
adefic.

NN

aqua

aqua manus suas, sic eleemosynis lauet cōscientias suas: similiter et mulieres, quomodo nitidū linteolū, ubi corpus Christi accipiant, sic corpus castum cor mundū exhibeant, ut cum bona cōscientia Christi Sacramēta accipiant.

Hæc omnia cuius id testatum possunt efficere, Augustinū supra dicta Pauli verba de indigna Eucharistiæ ad iudicium sumptione, nō de symbolici panis & vini, sed de veri corporis & sanguinis Christi perceptione, accepisse.

## XIII.

Decimotertiò, quemadmodum supra in xxiii. scripture testimonio pbatum est, Apostolū hisce verbis, Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, nō dijudicans corpus Domini, id citra ambiguitatē asseuerasse, corpus Christi in V. Sacramēto substantialiter & re vera nedum à bonis, sed etiam malis, quanq̄ ab istis nō salutariter accipi, idē quoquē Augustinus tradit li. 5. de Baptismo contra Donatistas, cap. 8. his verbis: *Sicut enim Iudas, cui buccellam tradidit Dominus, non malum accipiendo, sed malè accipiendo locum in se diabolo præbuit: sic indignè quisque sumens Dominicum Sacramentū, non efficit, ut quia ipse malus est, malum fit, aut quia nō ad salutem accipit, nihil accipit. Corpus enim Domini & sanguis Domini nihilo minus erat etiam illis, qui n. dicebat Apostolus: Qui manducat indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Non ergò querant in Catholica hæretici quod habent, sed quod non habent, id est, finem præcepti charitatem, sinè qua multa sancta haberi possunt, sed prodesse non possunt.*

Augustini sententia est, nedū bonos, sed etiam malos corpus Christi in Eucharistia re vera accipere, sed malos non salutariter.

I. Cor. 11.  
I. Tim. 1.

Hæretici de corpore Christi, quod nos in Sacramēto certissimè habemus, disputant, negantq; charitatē, quā non habent.

Iudas proditor æquè ac alij apostoli, verū corpus Domini accipere

Meo quidem iudicio, non potuisset Augustinus Aduersarios nostros sui erroris & conuincere & arguere euidentius. Ait in V. Sacramēto corpus & sanguinem Domini non minus illis porrigi, qui id indignè sumant, quam qui dignè: licet illis ipsorum culpa exitio, istis salutis sit. Deindè rejicit de veritate corporis Christi in V. Sacramēto disputationem, quod ea nihil habeat dubitationis: porrò charitatis, cōcordiæ & vnitatis potius, cum earū expertes sint, vult studiosos esse hæreticos: quando quidem sinè ijs V. Sacramentū nihil pdesse queat.

Præterea Augustini eam indubitata esse sententiam, etiam Iudam proditorem verum Christi corpus æquè ac alios Apostolos, re ipsa & substantialiter, non tamen salubriter accepisse, nō parū multa operum eius loca testantur. Epistola 162. contra Donatistas. *Tolerat, inquit*

quit, ipse Dominus Iudam, diabolum, furem & venditorem suum: finit accipere inter innocentes discipulos, quod fideles nouerunt, precium nostrū. Lib. 1. de Adulterinis coniugijs, cap. 27. ait ipsum Dominum suo traditori sanctum dedisse, idq; hunc in suam perniciem sinè culpa dantis, cum dignis indignum accepisse. Tractatu præterea 50. in Iohannem, De vno pane, inquit, & Petrus & Iudas accepit, Petrus ad vitam, Iudas ad mortem.

Contra Cresconium Grammaticū lib. 1. cap. 25. vbi aduersum Donatistas docet permultum interesse inter ipsam rerum veritatem, siue res ipsas, & earū ab usum, post multa cum in finem allata exempla, corpore & sanguine Domini eam orationem absoluit, ita dicens: *Quid de ipso corpore & sanguine Domini, unico sacrificio p salute nostra, quanuis ipse Dominus dicat: Nisi quis manducauerit carnē meam, & biberit sanguinē meum, nō habebit in se uitā: nōne idem Apostolus docet etiam hoc perniciosum malè utentibus fieri? Ait enim: Quicumq; manducauerit panē & biberit calicē Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini.*

Itidē cōtra literas Petilianī li. 2. ca. 55. Hi utiq; dicturi sunt, inquit: *In nomine tuo manducauimus & bibimus, & audituri: Nō noui uos: qui corpus & sanguinē eius in Sacramento manducant & bibunt, & membra eius toto orbe diffusa (id est, Catholicam Ecclesiam) non agnoscunt. Agit illic contra Donatistas, qui satanica quadam arrogantia & maligna sui ab Ecclesia separatione se solos pro Christianis habebant: porrò Ecclesiæ Catholicæ studiosos in membris Christi neuiquam numerandos esse censebant, uti hodieq; nostri faciunt Aduersarij.*

Matth. 7.

Item cōtra Fulgentium Donatistam Dialogo, Catholicus sui collocutoris sexto argumento inter cætera hunc in modum respondet: *Sicut enim, qui manducat & bibit sanguinē Domini indignè, iudicium sibi manducat & bibit: sic & qui accipit indignè Baptisma, iudiciū accipit, nō salutem. Nam & Iudas proditor bonum corpus, & Simon Magus bonū Baptisma Christi percepit: sed quia bono benè non usi sunt, mali malè utendo delati sunt. Bonū est Baptisma, bonū est Christi sanguis & corpus, bona est & lex, sed si quis ea legitime utatur.*

I. Tim. 1.

Verum his Aduersarij acerrimè sese opponunt, quod eorū abominandum errorem validissimè subruant ac euertant: quando quidem id ijs asseritur, corporis Christi comestione non in sola fide sita esse.

Aduersario-  
rū obiectio.

Itaque obijciunt illi, Augustinum tractat. 26. in Iohannem, in ea do-  
mini verba, Qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem,  
in me manet, & ego in illo, scribere hūc in modum: Hoc est ergo man-  
ducare illam escam, & illum bibere potum, in Christo manere, & illum ma-  
nentem in se habere: ac per hoc qui non manet in Christo, & in quo nō ma-  
net Christus, proculdubio nec manducat spiritaliter carnem eius, nec bibit  
eius sanguinem, licet carnaliter & uisibiliter premat dentibus Sacramen-  
tum corporis & sanguinis Christi: sed magis tantæ rei Sacramentum ad iu-  
dicium sibi manducat & bibit, quia immundus præsumpsit ad Christi acce-  
dere Sacramenta, quæ aliquis non dignè sumit, nisi qui mundus est, de quibus  
dicitur: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Item q̄; alium  
eius locum proferunt ex lib. 21. de Ciuitat. Dei, cap. 25. quo illum idē  
affirmare aiunt. Verba Augustini hæc sunt: Denique ipse Dominus di-  
cens, Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet,  
& ego in eo, ostendit quid sit non sacramentotenus, sed reuerà corpus Chri-  
sti manducare, & eius sanguinem bibere. Hoc est enim in Christo manere,  
ut in illo maneat & Christus. Sic enim hoc dixit, tanquàm diceret: Qui non  
in me manet, & in quo ego nō maneo, non se dicat aut existimet manducare  
corpus meum, aut bibere sanguinem meum, &c. Ex his igitur inferūt, ma-  
los Christi corpus in V. Sacramento re vera & substantialiter nō ac-  
cipere: vnde porrò etiam hoc volunt effici, Christi corpus in V. Sa-  
cramento substantialiter non haberi.

Dilutio.

Sed quæso te, amice Lector, certum habeas Aduersarios nostros  
hoc vel maximè laborare vitio, quòd ex Augustino reliquisq; patri-  
bus uoculas quasdam & sententias, ubi ipsis commodum uidetur,  
hincindè non bona fide excerpant & cōgerant, easq; in suam damna-  
tam sententiam, quam Patribus summa vi & iniuria affingere non du-  
bitant, detorqueere nitantur: porrò loca alia, quibus patres mentem  
suam iuculenter aperiunt, ut est eiusmodi hominum ingenium, nec  
legere, nec audire velint.

Augustinus  
de vera cor-  
poris Christi  
perceptione  
bifariam lo-  
quatur.

Nōsse igitur operæ precium fuerit, Augustinum de vera corporis  
Christi perceptione duplici ratione scribere solere. Interdū enim  
veram ille perceptionem vel sumptionē dicit, eo duntaxat nomine,  
quòd

quòd corpus Christi re vera & substantialiter sit in V. Sacramento.  
Quandoquē autem verā appellat, ratione veræ & actualis, ut vocant,  
adeptionis diuinæ gratiæ & salutis, cuius causā Sacramentum ipsum  
institutum est. Priori modo scribit lib. 5. de Baptismo, quod iam an-  
tè recitatum est: Indignè quisq; sumens Dominicum Sacramentum, non ef-  
ficat, ut quia non ad salutem accipit, nihil acceperit. Corpus enim & sanguis  
Domini nihilo minus erat etiam illis, quibus dicebat Apostolus: Qui man-  
ducatur indignè, iudicium sibi māducat & bibit. Posteriori modo, locis iam  
iamq; memoratis, quæ Aduersarij in suas detorqueere partes molun-  
tur, id asserit, illos Christi corpus reuerà, id est, efficaciter siue cum ef-  
fectu quodam ad salutem acciperet, qui in seipsis sentiant, se in Chri-  
sto per veram fidem & charitatem non fictam manere, atque vicissim  
Christum in ipsis: ità ut ab effectu possit quis conijcere, num V. Sacra-  
mentum ad vitam necne acceperit.

Minimè verò ea dictorum Augustini mens est, (quam Aduersarij  
esse volunt) edere illud & bibere nihil omninò esse aliud, quàm ma-  
nere in Christo: siue manere in Christo, causam efficientem esse eius  
comestionis: tanquàm illi nihil accipiant, qui fide & charitate Chri-  
sto non adhærescant: sed id potius sentit, ut iam dictum est, Augusti-  
nus, permansionem in Christo, effectum & signum esse euidentis, nos  
corpus illius nedū in Sacramento substantialiter, sed etiam in spi-  
ritu & veritate ad animarum nostrarum vitam & salutem salutariter  
accepisse: quod idem ipse quoquē sub initium Tractatūs 26. in Iohā-  
nem, testatur his verbis: Signum quia manducauit & bibit, (intellige ad  
salutem) hoc est, si manet & manetur, si habitat & inhabitatur, si hæret &  
non deseratur. In summa, in Augustino dictio, Reuerà, quandoquē ex-  
primit veritatem manducati corporis, quam boni & mali indiscrimi-  
natim accipiunt: quandoquē veritatem dignæ sumptionis, ex parte  
manducantis, quæ in solis bonis inuenitur.

Quæ quidem ità se habere ut non dubitemus, alibi ipse sese cla-  
rissimè interpretatur, scilicet Sermone xi. de verbis Domini, ubi sic  
habet: Illud etiam quod ait, Qui manducat carnem meam, & bibit sangui-  
nem meum, in me manet, & ego in illo, quomodo intellecturi sumus? Nun-  
quid etiam illos hic poterimus accipere, de quibus dicit Apostolus, quòd in-  
dicium

1. Cor. 11.

Aduersarij  
ut Augustini  
sententiam  
deprauent.Mansio in  
Christo, non  
est causa effi-  
ciens, sed ef-  
fectus com-  
estionis.Dictio, Reuer-  
à, ab Augu-  
stino bifar-  
miam sumi-  
tur.

Iohan. 6.

1. Cor. 11.

dicium sibi manducant & bibant, cum ipsam carnem manducant & ipsum sanguinem bibant? Nunquid & Iudas magistri uenditor & traditor impus, quamvis primum ipsum manibus eius confectum Sacramentum carnis & sanguinis eius cum ceteris discipulis, sicut apertius Lucas Euangelista declarat, manducaret & biberet, mansit in Christo, aut Christus in eo? Multi denique, qui uel corde ficto carnem illam manducant & sanguinem bibunt, uel cum manducauerint & biberint, apostatae fiunt, nunquid manent in Christo, aut Christus in eis? Sed profecto est quidam certus modus manducandi illam carnem, & bibendi illum sanguinem, quo modo qui manducauerit & biberit, in Christo manet, & Christus in eo: quem modum utique ipse uidebat, quando ista dicebat.

Lucas 22.

Christus de certo quodam corpore suum edendi modo loquitur, ubi ait, Qui manducat &c. in me manet &c.

Ecquid ad hæc dicitis Aduersarij? Augustinus oratione illustri fatetur hic improbos Christi corpus in V. Sacramento edere, & potare sanguinem: eoq; referendum esse quod Apostolus ait, eos iudicium sibi manducare & bibere, quod non dijudicent corpus Domini: interim nihilo minus addit, certum esse modum cibum hunc edendi, quo qui edit, illum vitam edere: ad eumq; modum illa Domini uerba pertinere, quibus ait: Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in illo.

Quæ si probè capiantur, nullo negotio tum locis memoratis, tum alibi Augustinus quid sibi velit, perspectum habere licebit: ut inter cætera, quod ait Tractatu 59. in Iohannem: *Apostoli manducabant panem Dominum, Iudas uero panem Domini contra Dominum. Illi vitam, ille penam. Qui enim manducat indignè &c.* Item Sermone 2. de uerbis Apostoli: *Illud manducare, est refici. Illud bibere, quid est nisi uiuere? Manduca vitam, bibe uitam: habebis uitam, & integra est uita &c.*

Triples Eucharistia: communio, prima sacramentalis, altera spiritalis, tertia & sacramentalis & spiritalis.

Quæ omnia uir sanctiss. de digna communionem dicit, quæ non sacramentotenus tantum, sed simul etiam spiritaliter in uera fit fide per charitatem operante. At nihilo secius idem ipse, ut dictum est, alibi fatetur, etiam malis esse re uera corpus Christi in Sacramento quod accipiunt: non tamen ad salutem, sed ad iudicium: aded ut mea quidem sententia satis iam proditum sit, quam fallaciosè Aduersarij eius mentem & sententiam proferant atque peruertant.

Porro identidem copiosèq; etiam hoc illum testari, corpus & sanguinem

guinem Christi, non solum per fidem corde uel animo, sed etiam ore Christianos accipere, quod tamen Aduersarij admittere nolunt, iam antè abundè probatum est, maximè ex Epistola 118. ad Ianuarium, & lib. 2. contra Aduersarium legis & prophetarum, cap. 9. quibus addi potest, quod Sermonem 215. habetur: *Videte tamè, inquit, fratres charissimi, si iustum est, ut ex ore Christianorum, ubi corpus Christi ingreditur, luxuriosum canticum quasi uenenum diaboli proferatur.*

Decimoquarto, Augustinum illas Apostoli sententias, I. Cor. 10. **XIIII** Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam vnus panis & vnus corpus multi sumus, omnes quidem de vno pane & de vno calice participamus &c. & ad Ephe. 5. Membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius &c. eum in modum & accepisse, & accipiendas tradidisse, nos digna V. Sacramenti perceptione, non modò in fide spiritaliter, uerum etiam substantialiter Christi communionem adipisci, aded ut non vnus duntaxat spiritus, sed vnus etiam cum illo corpus uera haccarnis eius communicatione uel participatione efficiamur, uti in xxv. scripturæ testimonio supra latius demonstratum est, multis id quidem locis perspicuum fieri potest.

Augustini sententia est, nos Eucharistia pceptione non tantum spiritaliter, sed etiam corporaliter Christo coniungi & uniri.

Contra Aduersarium legis & prophetarum libro, scripsit aduersus incertum quendam legis & prophetarum infectatorem, uetus testamentum irridentem, & inter cetera etiam S. Abraham eo nomine criminantem, quod ex ancilla Agar Ismaelè genuerit, Sara uiuente. Cui respondens Augustinus, sanctum uirum defendit, primò iuxta literam, ut quod ad preces & iussu Saræ coniugis suæ Agar uxorem duxerit, quod tum permissum erat. Deindè ostendit, hac in re quantum latuerit, nobisq; significatum uel præfiguratum sit Sacramentum: *Nos autem audiamus, inquit, & intelligamus duo Testamenta in duobus filiis Abraham, (Ismaele & Isaac) duabusq; mulieribus (Agar & Sara) eius commixtione factis: sicut duos in carne vna, Christum & Ecclesiam, istis nolentibus, sine ulla obscuritate cognoscimus: sicut mediatorem Dei & hominum, hominem Christum Iesum, carnem suam nobis manducandam, bibendumq; sanguinem dantem, fidei corde atque ore suscipimus: quamuis horribilius uideatur humanam carnem manducare, quam perimere, & humanum sanguinem potare, quam fundere.*

Gen. 16. Lib. 2. cap. 2.

Ore & corde mediator Dei & hominum, hominem Christum Iesum accipimus, sicut vna cum illa caro efficitur.

Quæ uer.

Quæ sanè illustris est & perspicua oratio, qua ille testatur, probè Christianos sinè vlla obscuritate cognoscere, se in Christo vnâ effici carnè, quando quidem suam ille eis carnem edendam, & bibendū sanguinem largitur: & quanuis incredulis id horribile videatur, at nihilo seciùs à probè Christianis vera ac firma fide piè, deu otè ac fedulo coli & exerceri. At nostrorum Aduersariorum animis tam densa est præ dolor offusa caligo, id vt non possint intelligere.

Ego verò ità sentio, si quidem hūc ipsum iam memoratum locum studiosè lectitarunt, probeque sunt affecuti, eos re ipsa comperisse, quàm scèdè ac turpiter in eo, hallucinentur & errent, quòd improbatemeritate virum sanctum Tractat. 26. in Iohannem, illa Seruatoris verba interpretantem, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, in suas partes contra catholicæ Ecclesiæ sententiam (quam eo ipso loco & alijs passim apertissimè tueretur) rapere ac detorquere nituntur. Verba illius, quibus ipsi abutuntur, hæc sunt: *Hunc itaque cibum & potum, societatem vult intelligi corporis & membrorum suorum, quod est sancta Ecclesia in prædestinatis, & uocatis, & iustificatis, & glorificatis sanctis & fidelibus eius.* Hæc, inquam, verba illi falsò interpretantur, perindè ac si ijs id sibi velit Augustinus, V. Sacramentum significare duntaxat societatem fidelium,

Obiectio.

Dilutio.  
Ex eo, quòd eundem idem Christi corpus accipimus, intelligere debemus, omnes nos vnū mysticum corpus effici.

fide & charitate coniunctorum: quod tamen ab illius mente prorsus abhorret: quin potiùs hoc ille ijs vult verbis, nos ex eo ipso, quòd Christus fidelibus suis suum corpus & sanguinem edendum bibendumq; præbet, id intelligere debere, nos cum illo ceu capite, vnum corpus, & inuicem membra esse. Testatur hoc nihil obscurè eius eodem loco tum præcedentiã, tum sequentiã verba. *In hoc, inquit, cibo & potu, id est, corpore & sanguine Domini, habet qui sumit vitam, & hanc vitæ æternam.* Item cum illic vnitatem corporis & sanguinis dicat esse rem Sacramenti, satis innuit, nos vnus eiusdemq; corporis & sanguinis fieri participes. Et cum ità subiicit, *Participatiõe filij per vnitatem corporis eius & sanguinis* (quod illa māducatio potatioq; significat) nos efficiamur meliores: nō vult Eucharistiam ipsam significare corpus & sanguinem, que in ea verè participamus: sed vult ipsam manducationem vnus eiusdemque corporis, significare nobis hanc vnitatem mysticam capitis & membrorum. Satis quoque luculenter exprimit mentem

tem suam, dum ait: *Viuimus ergò nos propter ipsum, manducantes eum, id est, ipsum accipientes vitam æternam, quam non habemus ex nobis.* Et multò etiam clariùs Tractatu sequenti 27. in principio: *Hoc ergò nos docuit, ait, & admonuit mysticis verbis, vt simus in eius corpore sub ipso capite in membris eius, edentes carnem eius, non relinquentes vnitatem eius.* Quæ quidem omnia satis id indicant, Augustinum ea causa cibum hunc & potum societatem sanctorum appellare, quòd eius cibi potusq; digna & spiritalis perceptio, veram pacem, & plenam perfectamq; creditur vnitatem salubriter efficiat ac operetur.

Quod etiam indè potest haud difficulter animaduerti, quòd, vt ipse memorato 26. Tractatu in Iohannem scribit, *Propterea Dominus noster Iesus Christus corpus & sanguinem suum in eis rebus commendauit, quæ ad vnum aliquid rediguntur ex multis: tanquàm diceret: Vt ex multis granis vnus panis conficitur & constat, & ex multis acinis vinum confluit, ità & nos multi hac esca diuina vnum in Christo corpus efficiamur: quando quidem in eius carne & sanguine istiusmodi beatam societatem & communionem adipiscimur.* Nanque corpus eius, verum est granum tritici, multum fructum adferens, & in multa millia excrescens: idemq; vera vitis est, vndè palmites (id est, fideles) omnes succum accipere necesse est.

Atque eam ob rem Tractatu 30. in Iohannem, explicans illud, Ego sum vitis vera, scribit his verbis: *Iste locus euangelicus, fratres, ubi se dicit Dominus vitem, & discipulos suos palmites, secundum hoc dicit, quòd est caput Ecclesiæ, nos quoque membra eius, mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Vnius quippe naturæ sunt vitis & palmites. Propter quod cum esset Deus, cuius naturæ non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cuius & nos homines palmites esse possimus.* Discis ex his, Christum non eo solo nomine factum hominem, vt nostræ esset naturæ particeps, sed eò potissimùm, vt nos vicissim susceptæ ab illo humanæ eiusdemq; deificatæ naturæ, perindè vt vitis palmites, re vera & substantialiter consortes efficeremur: id quod certissimè fit vera corporis & sanguinis eius communicatione, qua nos illius caro & ossa efficiamur.

Habes igitur, vt accipiendus sit Augustinus, vbi ait Sacramentum

○○ hoc

Augustinus  
cur esca hæc,  
societate san-  
ctorum vocet.

Iohan. 32.

Iohan. 13.

Christus vera  
vitis est secū-  
dum huma-  
nitatem, cuius  
cōmuniōne  
nos eius pal-  
mites sumus.

hoc esse, vel significare societatem sanctorum: quod eò quoque tibi contulerit, vt non hoc duntaxat in Iohannem loco, sed vbicunquè eodem modo loquitur, eius mentè possis assequi, præcipueq; sermone ad infantes ad altare, vbi ait *mysterium Christianorum in mensa* (id est, altari) *positum esse*: quibus id vult, corporis & sanguinis Christi perceptionem eius nos cõmonefacere debere, quotquot vnus eiusdemq; corporis & sanguinis participes sumus, vnum omnes corpus effici: nõ autem hoc cesserit, V. Sacramentum signum duntaxat esse nostræ fide & charitate vnitatis: ex quibus omnibus perspicitur licet, vt in memoratos Pauli locos I. Cor. 10. & Ephes. 5. ipse acceperit.

Corpus Christi in Sacramento nõ modo signũ, sed ipsa causa efficiens est vnitatis nostræ.

XV.  
Augustinus  
sa Domini  
verba, Ego  
vobiscum sum  
omnibus die-  
bus &c. nõ de  
diuinitatis  
eius tantum,  
sed etiã cor-  
poris præsen-  
tia accepit.

Luc. 23.

Postremò, eum supræa quoquè recedentis Seruatoris verba illa, Eccè ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem seculi, non de diuinitatis eius tantum, quæ alioquì vbiquè est, sed de alia quoquè magis familiari, putà, corporis & sanguinis eius in V. Sacramento præsentia, accepisse, perindè vt nos suprâ in iam dicto xxv. scripturæ testimonio eiusmodi intellectu fusiùs indicauim⁹, satis id liquet ex Tracta. 50. in Iohannem, vbi inter cætera sic habet: Si in Petri persona significati sunt in Ecclesia boni, in Iudæa persona significati sunt in Ecclesia maligni: dictum est, Me autem non semper habebitis. Quid est enim, non semper, & quid est, semper? Si bonus es, si ad corpus Christi pertines, quod significat Petrus, habes Christum & in præsentia, & in futuro. In præsentia per fidem, in præsentia per signum Christi, in præsentia per baptismatis Sacramentum, in præsentia per altaris cibum & potum. Habes Christum in præsentia, sed habebis semper: quia cum hinc exieris, ad illum uenies qui dixit latroni: Hodie mecum eris in paradiso. Si autem male uersaris, uideris habere in præsentia Christum, quia intras Ecclesiam, signas te signo Christi, baptizaris Baptismo Christi, mices te membris Christi, accedis ad altare Christi: in præsentia habes Christum, sed male uiuendo non semper habebis.

Tit. 3.

His verbis virum sanctissimũ id euidenter satis docere perspicuũ est, nos Christum hinc in terris præsentem habere, idq; non fide duntaxat, sed etiam in baptismi Sacramento per ipsius Spiritum sanctum, què illic in salutari expiatis lauacro effundit abundè: prætereaq; in Sacramento altaris, per corporis & sanguinis eius cibũ & potũ: adeoq; etiam malos Christum dñm illic habere præsentẽ, sed nõ salutariter.

Que

Que cum ita se habeant, equidem non parũ demirari soleo, Aduersarios etiam hoc ipso loco virum sanctum contra Ecclesiam tam audacter proferre nõ dubitare. Adhibet ille quidem eodẽ loco duas alias illorum verborum, Me autem non semper habebitis, expositio- nes, dicitq; inter alia: *Secundum præsentiam maiestatis* (putà, vbiquè præsentis) *semper habemus Christum: secundum præsentiam carnis, rectè dictum est discipulis, Me autem non semper habebitis. Habuit enim illum Ecclesia secundum præsentiam carnis paucis diebus: modò fide tenet, oculis non videt.* Hęc Aduersarij volunt contra nos & Ecclesiam militare.

Obiectio:

Matth. 26.

Verũm quandò illi præ ceteris vsque ad acuti & perspicaces videri volunt, mirum est, nõ hinc illos cernere, quàm expressè & significanter eodẽ loco Augustin⁹ eã Christi præsentiam, qua est ad dexterã patris in naturali, conspicua & propria specie, sicuti visibilis in celos ascendit, & indè rediturus est, ab illa corporis eius præsentia distinguat, qua est in Sacramenti mysterio, vbi nõ sub propria, sed aliena panis ac vini specie modo quodã incomprehensibili & qui naturam superet, habetur: vtq; haud obfcure doceat, posse duo hæc simul consistere, vt quauis corpus eius visibili & carnali ratione, secundum id quod de virgine natus est, secundum id quod à Iudæis comprehensus est, quod ligno confixus, quod de cruce depositus, quod lintis inuolutus, quod in sepulcro conditus, quod in resurrectione manifestatus, præsens non habeamus: at nihilo minùs spiritaliter & inuisibiliter, sed tamen substantialiter in V. Sacramento illud habeamus: adeoq; Christi ad patris dexteram in propria specie præsentia, facile id nobis vt credamus persuadet, eũ etiam iuxta hæc verba sua, *Hoc est corpus meum*, in V. Sacramento substantialiter adesse. Nam si id præstare nõ posset, nõ federet vtique ad dexterã virtutis Dei, nec esset omnipotens, neq; omnia illi essent possibilia. Et quid multis opus est, quãdò ipse Augustinus vtrinq; præsentiam ibidem simul commemorat? *In præsentia*, inquit, *per altaris cibum & potum, secundum præsentiam carnis fide tenetur, oculis non videtur.*

Difusio:

Præsentia in specie propria, præsentia in mysterio.

Atque tamen hæc sufficere possint cunctis Aduersariorum philosophicis ac futilibus confutandis argumentis, Augustinoq; rectè intelligendo & ab illorum calumnijs vindicando, quandò tamen illi carnali sua philosophia carnales capiunt, atq; vbicunquè possunt, ex Augustino eius sententijs deprauandis præsidium sibi cõparant, lo-

Aduersario-  
rū Achilles.

cum quem illi potissimum Ecclesiæ opponunt, equidem indiscussum præterire nolim. Aiunt illi Augustinum Tract. 30. in Iohannem, ita scriptum reliquisse: *Sursum est Dominus: sed etiam hic est ueritas Dominus. Corpus enim Domini, in quo resurrexit, uno loco esse oportet, (sic enim ipsi legunt) ueritas eius ubique diffusa est.*

A Cor. 1.

Immò scribit, aiunt illi, Epistola 57. ad Dardanum, hunc in modum: *Noli dubitare ibi nunc esse hominem Christum Iesum, unde uenturus est, memoriterq; recole & fideliter tene Christianam confessionem, quoniam resurrexit à mortuis, ascendit in cælum, sedet ad dexteram patris, nec aliunde quam inde uenturus est ad uiuos mortuosq; iudicandos: & sic uenturus est illa angelica uoce testante, quemadmodum ire uisus est in cælum, id est, in eadem carnis forma atque substantia, cui profectò immortalitatem dedit, naturam non abstulit. Secundum hanc formam non est putandus ubique diffusus. Cauendum est enim, ne ita diuinitatem adstruamus hominis, ut ueritatem corporis auferamus. Ac deinde, interiecto vno plus minus fo-lio: Spatia, inquit, locorum tolle corporibus, nusquam erunt: & quia nusquam erunt, nec erunt.*

Aduersario-  
rū cōfutatio.

Hæc illi mirè iactitant, sed turpiter se delusos comperiunt. Prima quidem sententia Tract. 30. in Iohannem, nihil penitus ad Eucharistiam pertinet. Docet enim illo loco, ita nos audire debere *Euangelium, quasi præsentem Dominum audiremus, nec dicere, O illi felices, qui eum uide-re potuerunt* &c. subindè ista sequuntur: *Sursum est Dominus: sed etiam hic est ueritas Dominus: hoc est, uerbum eius ad supremum usque mundi diem habituri sumus. Vbi sanè non negat Augustinus, Christi corpus esse in V. Sacramento: immò cum dicat uerbum eius esse ueritatem, & ueritate uerbi sui illud esse nobiscum, necessariò indè consequitur, ut iuxta illud uerbum suum, Hoc est corpus meum, re uera sit in V. Sacramento, etiamsi nos illum minimè cernamus. Vult ex illo-  
rum nos esse numero, qui non uiderunt & crediderunt, ut interim ta-  
ceam emendatiora exemplaria non ita habere, ut Aduersarij profes-  
sunt, Vno loco esse oportet, sed, Vno loco esse potest: quod etiam Melan-  
chthon confitetur.*

Iohan. 20.

Porrò quòd ad aliam ex Epistola ad Dardanum, allatam sententiam attinet,

attinet, quæso te Lector, quænam illa consequentia est, Christus in specie propria, & forma carnis, in qua resurrexit à mortuis, ascendit in cælum, sedet ad dexteram patris omnipotentis, non ubique diffusus est, ut loquitur Augustinus, ergò non est substantialiter in V. Sacramento? Itemq; corpora siue res corporeæ pro sua naturali conditione suam uolunt habere locum, ipsorum quætitati congruum: Itaque sequi hinc, quandoquidem Christi corpus non est quantitatiuè & localiter in V. Sacramento, tanquam in loco ipsi accommodato siue proportionato, non posse id illic esse substantialiter?

Nimirum Augustinus ipse non semel affirmat eiusmodi illationem uel consequentiam esse uitiosam, ut si quis Christi corpus asserat certo quodam modo non esse præsens, indè statim uelit effici, nulla ratione uel modo id præsens esse. Non enim consequens est, Corpus Christi non est certo modo præsens, Ergò per essentiam simpliciter abest: quòd ex negatione modi, ut uocant, essendi, ineptè essentia rei simpliciter negetur. Hac enim ratione Aduersarij ex Augustini sententia etiam dicere compellentur, diuos Stephanum & Paulum, uel non fuisse iustos, uel Christum post eius ascensionem non uerè & substantialiter uidisse, cum scriptum sit: Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio: quia ad patrem uado, & iam non uidebitis me. In hæc enim uerba scribit Augustinus Tract. 95. in Iohannem hunc in modum: *Secundum hanc iustitiam nunquid dicturi sumus Paulum Apostolum non fuisse iustum, confitentem se Christum uidisse post ascensionem eius in cælum, de quo utique tempore iam dixerat, Iam non uidebitis me? Nunquid secundum hanc iustitiam iustus non erat gloriosissimus Stephanus, qui, cum lapidaretur, ait: Ecce uideo cælum apertum, & filium hominis stantem ad dexteram Dei? Quid ergò est, Ad patrem uado, & iam non uidebitis me, nisi quomodo sum, cum uobiscum sum? Tunc enim adhuc erat mortalis in similitudine carnis peccati, qui esurire poterat, atque siuire, fatigari atque dormire. Hunc ergò Christum, id est, talem Christum cum transisset de hoc mundo ad patrem, non erant iam uisuri: & ipsa est iustitia fidei, de qua dicit Apostolus: Et si noueramus Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus. Hæc ille.*

Ita ergò & nos haud ægrè fatemur, nos Christum secundum proportionem

Non est consequens, Christi corpus certo modo præsens non est, Ergò omnino non est præsens. Iohan. 16.

1. Cor. 15.

A Cor. 7.

Rom. 8.

2. Cor. 5.

priam speciem, in qua cælos ascendit, & sedet ad dexteram patris, id est, corporaliter & visibiliter, & secundum quantitatem dimensionesque; corporeas & presentiam localem, in V. Sacramento presentem non haberet: nihil fecius id, per indubitato tenemus, & ex verbis eius, *Hoc est corpus meum*, que fallere nos non possunt, certo didicimus, nos illum supernaturali, inuisibili & spiritali ratione in mysterio substantialiter presentem habere: nouimus preterea, vtraque; hanc presentiam omnipotenti Christi virtute simul posse consistere: maxime cum illius ad dexteram patris sessionem, non adeo crasse accipere nos debeamus, ut plerique; ex Aduersariis faciunt, perinde ac si vno aliquo sic ille loco inclusus asseruet, ut alibi esse non possit. Hoc enim pacto fatendum erit, non esse illum Paulo visum prope Damascum. Dextera patris omnipotentis, qui vbiq; est presentia, presentia & potentia, & bona illa caelestia, in quibus Christus eternum viuuit, & vt omnipotens, nullis naturæ legibus subiacet, & in creaturas omnes summa authoritate dominatur, ea sane captum nostrum longissimè superant. Itaque nimium ultra metas progredimur, dum mundi huius more ex imbecilla ratione nostra ijs de rebus philosophari instituiamus. Quid verò tam esse potest summa cum demencia coniunctum, quam diuina nos velle perscrutari mysteria, que etiam vulgarium rerum creaturarum naturam satis peruestigare nequeamus?

Apostolus ait 1. Corin. 2. nec oculum vidisse, nec aurem audiuisse, nec in cor hominis ascendisse, quæ preparauit Deus ijs, qui diligunt illum: quanto igitur minus nos illam possumus sessionem ratione assequi, quam Deus Christo Iesu vnigenito filio suo secundum eius humanitatem attribuit? Idem Apostolus 2. Cor. 5. Itaque nos, inquit, ex hoc neminem nouimus secundum carnem. Et si cognouimus secundum carnem Christum, sed nunciam non nouimus. Eadem Epistola cap. 12. dicit se raptum in tertium cælum, & in paradysum, audiuisse arcana verba, quæ non licet homini loqui. Et ad Ephes. 4. his verbis scribit de Domino: Qui descendit, ipse est & ascendit supra omnes cælos, vt adimpleret omnia.

Neque; tamen propterea id nos asserimus, quod Luterus & eius sectæ quandoque scribere ausi sunt, cum Christus in personæ unitate Deus & homo sit inseparabiliter, eam ob rem etiam humanitatem

eius

eius equè ac immensam diuinitatem, vbiq; adesse. Id enim nimium fuerit & Eutychemi accessisse, & ab Augustino discessisse: sed hoc nos dicimus, quandoquidem Christus Deus & homo est, & corpus eius licet humanum sit, tamen deificatum & cum primis admirabile corpus est, ea causa posse eum, vtpote apud quem non est impossibile omne verbum, illud idem corpus suum vbiq; velit substantialiter exhibere, & citra dubium iuxta sermonem illum, *Hoc est corpus meum*, locis omnibus, quibus V. Sacramentum, sicut ab illo institutum est, conficitur, etiam re vera exhibere presentem, ita tamen, vt propterea cælum deserere non cogatur.

Sed dicat fortassis quispiam: Equidem necdum mihi persuadere possum, Christi corpus simul multis adesse locis, itemque; eum tam exigua, vt vocant, hostia integrum contineri. Verum non hinc agitur amittitur angusto captu tuo, sed fides duntaxat exigitur. Nam si id solum credere velis, quod tua possis exili ratione comprehendere, quod tandem pacto incomprehensibilem illam & sacrosanctam Trinitatem in vna indiuidua diuinitate potes credere? itemque; solam filij personam, humanam induisse naturam, non autem Patrem, vel Spiritum sanctum, cum tamen hæ tres personæ in summe vna vnica diuinitatis essentia & natura sint? Aut quo pacto credere potuisti inscrutabilem diuine humaneque nature in vna persona vnionem, ita vt Deus homo, & homo Deus sit, absque vlla tamen vtriusque nature confusione? Adeoque qui tandem vel vlli nostre fidei articulo asferri potes, quando illi omnes rationem nostram longè lateque; superant? Itaque; agitur hinc de intellectu in captiuitatem redigendo in obsequium Christi.

Atqui porro etiam forsitan dicturus es, videri tibi necdum satis ex Augustino probatum, Corpus CHRISTI simul multis haberi locis. Agè igitur pluribus id eius sententijs doceamus. Iam antè audisti illum in Psalmum 33. disertis affirmare verbis, CHRISTVM in sacrosancta cæna discipulis suis corporaliter & visibiliter asserentem, nihilominus se ipsum inuisibiliter & supra naturæ vsum in suis tulisse manibus, quod nullus omnino possit mortalium: que quidem perspicue testatum efficiunt, CHRISTVM in humana assumpti corporis forma & quantitate, locum corporeum in mensa

visibi-

sessio Christi ad patris dexteram, non tam crasse cogitanda est, quasi vno tantum cæli loco inclusus teneatur.

Dextera patris quæ sit.

Non possumus imbecilla ratione nosstra Christi ad patris dexteram, sessionem comprehendere.

Luc. 1. Cum sit nihil Christo impossibile, potest, vbiq; quæ vult, corpus suum substantialiter exhibere.

Non hinc rimari debemus, sed intellectum nostrum simpliciter in captiuitatem redigere in obsequium Christi.

2. Cor. 10.

Augustinus testatur Christi corpus substantialiter multis simul locis esse posse.

visibiliter occupasse, ac nihilo fecius nulla facta loci mutatione, stupa quada ratione inuisibiliter in suis se manibus gestasse.

An non tibi videtur non minus impossibile esse, si pro natura modo hinc loqui velimus, duo corpora simul eundem occupare locum, quam vnum corpus simul multis adesse locis, presentia non locali, sed substantiali? Atqui Augustinus crebro testatur, Christum ex clauso sacratissimae virginis MARIAE natum vtero, eundemque ex obposito rediuuium prodijisse monumento, atque etiam obseratis foribus semel ac iterum ad suos ingressum discipulos.

Epistola 3. ad Volusianum scribit his verbis: *Ipsa uirtus (Dei) per inuiolatae matris uirginea uiscera, membra infantis eduxit, quae postea per clausa ostia, membra iuuenis introduxit. Hic si ratio quaeritur, non erit mirabile: si exemplum poscitur, non erit singulare. Demus Deum aliquid posse, quod nos fateamur inuestigare non posse. In talibus rebus, tota ratio facti est potentia facientis. Et Sermon 159. de Tempore: Miraculum est, inquit, quod Dominus noster Iesus Christus in carne uera intrauerit ad discipulos per ostia clausa. Requiris a me forsitan rationem, & argumentum requiris. O homo, si rationem a me poscis, non erit mirabile: exemplum quaeritur, non erit singulare. Credis nempe Dominum Christum super aquas maris firmis gressibus ambulasse? Credis utique. Dicis igitur mihi: Si per ostia clausa Christus intrauit, ubi est corporis pondus? Recedant paulisper modus & pondus. Ille haec fecit, cui nihil impossibile est: Christus qui carnem suam potuit de sepulcro producere, non potuit clausis ianuis ad discipulos introire? Quando audis miraculum, serua fidem, non requirat animus rationem. His similia habes Sermon 156. & 160. de Tempore, & Sermon 17. de Sanctis.*

De Agone Christiano, cap. 24. haec eius uerba leguntur: *Nec eos audiamus, qui negant tale corpus Domini resurrexisse, quale positum est in monumento. Si enim tale non fuisset, non ipse dixisset post resurrectionem discipulis: Palpate & uidete, quoniam spiritus ossa & carnem non habet, sicut me uidetis habere. Nec nos moueat, quod clausis ostijs subito eum apparuisse discipulis scriptum est, ut propterea negemus illud fuisse corpus humanum, quia contra naturam huius corporis, uidemus illud per ostia clausa intrare.*

Non minus impossibile est secundum naturam, duo corpora simul eundem obtinere locum: quod tamen in Christi corpore accidit.

1.  
2.  
3.  
Christus clauso uero ingressus est mundum, idemque per clausa ostia intrauit.

In Dei operibus, tota ratio facti, est potentia facientis.

Christus contra naturam super mare ambulauit. Matth. 14.

Christus contra naturam clauso exiit sepulcro.

Idem corpus Domini resurrexit, quod in monumento positum est.

*intrare. Omnia enim possibilia sunt Deo, &c. Si enim potuit ante passionem clarificare illud sicut splendorem solis, quare non potuit & post passionem ad quantam uellet subtilitatem in temporis momento redigere, ut per clausa ostia posset intrare?*

In summa, tamen si Christi corpus reuera humanum corpus est, non tamen uulgare, sed stupendum & admirabile corpus est, quando quidem cum rerum omnium praepotente diuinitate coniunctum & unicum est. Quod sit, ut illi possibile sit, quod quibuslibet alijs corporibus est impossibile. Potest illud ambulare super aquas, ut est ante dictum, Matth. 14. Mar. 6. Potest euanescere, Luc. 24. Potest per nubes caelos scandere, Luc. 24. Act. 1. Qua igitur ratione non possit etiam secundum uerbum suum, in V. Sacramento praesens adesse? neque id tamen crasso quodam carnali modo, sed spiritaliter & supernaturaliter, ac nihilo minus substantialiter: non locali, sed substantiali praesentia. Quae quidem eodem dicta sint omnia, non quod nos exacte compertum habere queamus, de loco quid sit vel non sit: sed ut nostras reuocemus cogitationes a curiosa inuestigatione, qua ratione illic sit: cum satis id nobis esse debeat, ut credamus eum substantialiter adesse, modum autem, quo illic adest, ipsi committamus, qui solus eum probe habet cognitum.

Sed fortassis adhuc pergis esse refractarius, & non esse cupis, quae sit haec distinctio, qua dicimus quippiam alicubi substantialiter & perfecte, nec tamen secundum suam quantitatem & loci occupationem adesse. Verum tamen si praesentia illa Christi nobis sit incomprehensibilis, nec eam ullis uerbis exprimere queamus, at tamen ad ipsas res naturales, quod tuae curiositati non nihil satisfaciam, te remitto, quibus in rebus huius quaedam, licet admodum remotam, poteris similitudinem reperire. An tu ignoras, ueram panis substantiam etiam in exigua panis particula perfecte ac integre inesse? Itemque ueram uini substantiam in modico uino haberi? nec tamen iuxta quantitatem in paruo tantundem, atque in magno, adest. Assentiris id Philosophis, posse imbecillum intellectum nostrum inuisibilem cuiuslibet rei substantiam quodam modo sine accidentibus, quae sub sensum cadunt, comprehendere, id est, posse nos intelligere substantiam sine acciden-